
МИНИС'ТЕРУЛ 
ОКРОТИРИИ сэнэтэций 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
М О Л Д О В Е Н Е 11ГГЬ IШСТРЕНЕ

ИНСТИ 1’УЦИЯ ДЕ С Г А Г 
«ПОЛИКЛИНИКА 

С Т О М А Т О Л О Ж И К Э  
ТЕРИТОРИАЛЭ ДЕ СТАТ 

Н У М И Т  ДУАЭ В.М. АРЕСТОВ»

МИНИСТЕРСТВО 
О Х О Р О Н И  ЗДОРОВЛ 
ПРИДН 1СТР0 ВСБК01 

М 0 ЛДАВСК01 РЕСПУБЛ1КИ

Д Е Р Ж А В Н А  УСТАНОВА 
«ДЕРЖАВНА РЕЕЮНАЛЬНА 

С Т О М А Т О Л О Е 1ЧНА 
П О Л 1КЛ 1Н 1КА 1MEHI В.М. 

АРЕШТОВА»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОХРАНЕНИЯ 
i [РИД}ш с  ГРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСГ1УБЛИКИ

I ОСУ ДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ СТОМАТОЛОЕИЧЕСКАЛ 

1 ЮЛИКЛИНИКА 11МЕНИ В.М. АРЕСТОВА»

« С 0 1 J1ACOBAHO» 
Министр здравоох]: 
Приднестро.

« ), «________

ния
давской Республики
 К.В. Албул

» 2023года

П Р и к
;i IИ ЛИЛ

\ "3

U 1/ » <( / / ______________ » 2023 года
Г 3

«Об утверждении па 2024 год
тарифов на платные услуги, оказываемые 

в ГУ «Государственная региональная 
стоматологическая поликлиника имени В.М. Арестова»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 
2004 года № 5 13-3-111 «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), в 
действующей редакции. Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 20 октября 2017 года №279 «Об утверждении Положения о 
государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в 
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 28 сентября 2023 года № 328 «Об установлении на 2024 год 
предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые государственными учреждениями, 
подведомственными Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской 
Республики» (САЗ 23-40). в действующей редакции, а также, руководствуясь Письмом 
Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 5 октября 
2023 года № 01.1-14/1 1484 «О предоставлении проектов Приказов»,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить на 2024 год уровни тарифов на платные услуги, оказываемые в ГУ 

«Государственная региональная стоматологическая поликлиника имени В.М. Арестова», 
согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу.



2. Уровень тарифа на услугу, указанную в строке 253 Приложения №1 к 
настоящ ему Приказу, применять с коэффициентом в размере 0.1.

3. Утвердить список специалистов, оказываю щ их платные услуги в ГУ 
«Государственная региональная стоматологическая поликлиника имени В.М. 
Арестова», согласно Приложению  №  2 к настоящ ему 11риказу.

4. Специалистам, оказывающ им платные услуги физическим и юридическим 
лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

5. О тветственность за исполнение настоящего ! 1риказа возложить на:
• заместителя главного врача по медицинской части Фукс А.11..
• заместителя главного врача по экономической работе - Комерзан А.А..
• главного бухгалтера -  Санта.зову А.Ф.,
• кассира - Горох П.П..

• кассира Репида В.В..
•  заведую щ ую  детским отделением -  Стою Г.И..
•  заведую щ его ортопедическим отделением Чернятинского В.П.,
• заведую щ ую  терапевтическим отделением -  Чернятинскую  11.И..
• заведую щ ую  отделением ГУ «ГРСП им. В.М. А рестова» в г. Бендеры - 

Г олубову А.С.,
• заведую щ ую  отделением ГУ «ГРСП им. В.М. Арестова» в г. Слободзся 

Сепов С .М.,
• заведую щ его отделением ГУ «ГРСП им. В.М. Арестова» в г. Григориополь 

П уш каренко О.П..
• заведую щ ую  отделением ГУ «ГРСП им. В.М. А рестова» в г. Дубоссары - 

М удрову П. 10..
• заведую щ его отделением ГУ «ГРСП им. В.М. Арестова» в г. Рыбница 

М алева П.Д..
• заведую щ его отделением ГУ «ГРСП им. ГСМ. Арестова» в :. Каменка - 

М отрук Э.А.
6. Контроль за исполнением настоящ его 1 [риказа оставляю за собой.
7. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 31 

декабря 2024 года включительно.

Главный врач
ГУ «ГРСП им. В.М. Арестова»

И сполнит ель: 
П асечник Я  Д  
(552 )  2- 14-92



П риложение №  1 
к Приказу

ГУ «ГРСП им. В.М. Арестова» 
№ 194 -  платн. 

от « 24 » ноября 2023 г.

Тарифы на 2024 год на услуги 
1 У «Государственная региональная стоматологическая поликлиника

имени В.М. Арестова»

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
13. Meгдицинское освидетельствование (проведение обязательных предва 

периодических медицинских осмотров (обследований))
рительных и

253. Осмотр врачом
1 осмотр 105,00

Стоматологические услуги
48. Консультация врача

980. Консультация врача - специалиста 1 прием 112,00
981. Просшлактический осмотр 1 прием 17,50
982. Чтение дентальных снимков 1 снимок 2,65
983. Чтение панорамных рентгенограмм, 

ортопантомограмм 1 снимок 10,50
984. Чтение компьютерной томографии 1 снимок 8,80

49. Анестезия
985. Аппликационная анестезия 1 процедура 28,00

986.
Проводниковая анестезия (инфильтрационная) 
с использованием отечественных препаратов 
(новокаин, тримекаин, лидокаин и др.)

1 процедура 45,50

987.
Проводниковая анестезия (инфильтрационная) 
с использованием карпулированных 
импортных препаратов

1 процедура 70,00

50. Прием пациентов терапевтического профиля

988.
Пломбирование зуба с использованием 
цементного материала по степени разрушения 
зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 48,65
б) до 1Л коронки зуба 1 процедура 53,00
в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 138,60

989.
Пломбирование зуба с использованием 
химиокомпозитного материала по степени 
разрушения зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 134,20
б) до '/2  коронки зуба 1 процедура 177,10



№
п/п

---- ------ ----------

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР1 2 3 4

в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 254 10

990.
Пломбирование зуба с использованием 
фотокомпозитного материала и компомера по 
степени разрушения зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 147 00б)
ч до 14 коронки зуба 1 процедура 318 50в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 381 50

991.
Пломоирование зуба с использованием 
стеклоиономерного материала по степени 
разрушения зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 177 10б) до 14 коронки зуба 1 процедура 199 80в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 223 ?0
992. Дефект зуба и стоимость наложения цементной 

прокладки:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 2,80б) до 14 коронки зуба 1 процедура 5 55_ в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 8,30

993. Дефект зуба и стоимость наложения кальций 
содержащей прокладки:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 3,90б) до 14 коронки зуба 1 процедура 7,90в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 17,50
994. Дефект зуба и стоимость наложения 

фотополимерной прокладки:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 18,00б) до 14 коронки зуба *---— У г

1 процедура 36 00
в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 54,00

995. Дефект зуба и стоимость наложения
стеклоиономерной прокладки*

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 59,00б) до 14 коронки зуба — - А -———iTV г
1 процедура 118 10в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 177 10

996.
Инструментальная и медикаментозная 
обработка одного корневого канала 
постоянного зуба

1 процедура 69,50

997. Пломбировка корневого канала:
а) цементами 1 процедура 56,00б) мягкими пастами 1 процедура 27 90
в) гуттаперчевыми штиптами 1 процедура 24,90г) штифтами титановыми 1 процедура 71,80998. Распломбировка корневого канала

.



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
пломбированного:

а) мягкими пастами 1 процедура 99,10
б) цементами 1 процедура 123,00
в) штиптами 1 процедура 99,10

999. Расширение корневого канала:
а) механическое 1 процедура 81,10
б) химическое и механическое 1 процедура 86,10

1000.
Удаление зубного камня с антисептической 
обработкой, ручным способом (наддесневой, 
поддесневой)

1 зуб 17,15

1001.
Удаление зубного камня с антисептической 
обработкой с помощью ультразвуковой 
аппаратуры (с 1 челюсти)

1 процедура 129,20

1002. Дентикюр (удаление пигментации, налета, 
осветление зубов), 1 зуб 1 процедура 20,85

1003. Медобработка, наложение лечебной повязки в 
полости рта 1 процедура 12,00

1004. Аппликация, оксигенотерапия 1 сеанс 38,50
1005. Покрытие твердых тканей одного зуба фтор 

лаком 1 процедура 17,50

1006. Лечебная инъекция (без стоимости шприца и 
препарата) 1 процедура 9,70

1007. Закрытый кюретаж зубодесневого кармана 1 процедура 25,20
1008. Открытый кюретаж в области одного зуба 1 процедура 336,00
1009. Забор материала на цитологическое 

исследование 1 процедура 14,40

1010. Избирательное пришлифовывание зубов, 
4 зуба 1 процедура 134,40

1011. Обучение гигиене полости рта 1 сеанс 8,80
1012. Лечение гиперестезии эмали одного зуба 1 процедура 140,00
1013. Пломбирование молочного зуба из цемента по 

степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 21,00
б) до 14 коронки зуба 1 процедура 38,40
в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 52,60

1014.
Пломбирование молочного зуба с 
использованием химиокомпозитного материала 
по степени разрушения зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 57,10
б) до 14 коронки зуба 1 процедура 74,70
в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 122,85

1015. Пломбирование молочного зуба с



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
использованием фотокомпозитного материала 
и компомера по степени разрушения зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 105,60
б) до 14 коронки зуба 1 процедура 174,50
в) свыше 14 коронки зуба 1 процедура 350,00

1016.
Пломбирование молочного зуба с 
использованием стеклоиономерного материала 
по степени разрушения зуба:

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 60,10
б) до '/г коронки зуба 1 процедура 73,40
в) свыше Vi коронки зуба 1 процедура 91,00

1017.
Инструментальная и медикаментозная 
обработка одного корневого канала молочного 
зуба

1 процедура 44,70

1018. Пломбировка корневого канала молочного зуба 
мягкими пастами 1 процедура 27,90

1019. Лечение методом серебрения 
(1 зуб) 1 процедура 34,70

1020. Наложение девитализирующей пасты 1 процедура 140,00
1021. Наложение ретракционной нити 1 процедура 37,80
1022. Лечение пульпита ампутационным методом без 

наложения пломбы 1 процедура 57,35

1023.
Лечение осложненного кариеса 
импрегнационным методом без наложения 
пломбы

1 процедура 35,50

1024. Эндоотбеливание одного зуба (без стоимости 
материала для отбеливания) 1 процедура 20,45

1025.
Отбеливание при помощи индивидуальной 
каппы на одной челюсти (без стоимости 
материала)

1 процедура 168,65

51. Хирургическая помощь, без стоимости анестезии
1026. Удаление постоянного зуба 1 операция 79,80
1027. Удаление молочного зуба 1 операция 147,00
1028. Удаление зуба при парадонтите 1 операция 49,00
1029. Удаление ретинированного зуба 1 операция 651,00
1030. Атипичное удаление зуба 1 операция 630,00
1031. Сложное удаление зуба 1 операция 168,00
1032. Иссечение капюшона 1 операция 175,00
1033. Периостотомия 1 операция 525,00
1034. Гемисекция 1 операция 351,40
1035. Альвеолоневрит с ревизией лунки 1 операция 194,60
1036. Цистэктомия с резекцией верхушки корня 1 операция 560,00



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1037. Пластика уздечки губы 1 операция 53,40
1038. Иссечение уздечки языка 1 операция 137,90

Г 1039. Снятие шины с одной челюсти 1 процедура 385,00
1040. Хирургическая подготовка полости рта к 

протезированию 1 операция 59,60
1041. Удаление мелких новообразований 1 операция 39,20
1042. Перевязка 1 процедура 48,90
1043. Операция имплантации одной единицы (без 

стоимости имплантата) 1 операция 354,75
1044. Удаление имплантата 1 операция 213,50
1045. Наложение одного шва

1 операция 39,00

52. Рентгенодиагностика
1046. Рентгеновский снимок 1 снимок 45,50
1047. Панорамная рентгенография 1 снимок 57,70
1048. Компьютерная томография челюстно-лицевой 

области 1 снимок 40,70

Протезирование
54. Ортопедические стоматологические у с л у г и

1056. Дополнительное посещение 1 прием 51,10
1057. Снятие оттиска А - силиконовой массой 1 единица 220,50
1058. Снятие, цементировка коронок 1 процедура 44,30
1059. Фиксация коронки на стеклоиономерный 

цемент 1 единица 112,00
1060. Временная фиксация искусственной коронки 1 единица 81,90
1061. Коррекция полносъемного и частично

съемного протеза 1 единица 34,40

55. Съемные пластиночные протезы
а) с пластмассовыми зубами

1062. Полный протез 1 единица 262,50
1063. Полный протез с усложненной постановкой 

зубов в анатомическом артикуляторе 1 единица 267,40
1064. Частичный протез - базис 1 единица 109,50
1065. Частичный протез - зуб 1 единица 28.00

б) дополнительные элементы и работы к пластиночным протезам
1066. Изготовление литой накладки из стали 1 процедура 47,70
1067. Изготовление и установка гнутого кламмера из 

стали 1 процедура 19,50
1068. Изготовление кламмера Кемени 1 процедура 14,60
1069. Изготовление, крепление и удаление изоляции 

для торуса 1 процедура 34,55
1070. Изгибание, установка в базис стальной 1 процедура 64,10



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
арматуры и моделирование базиса 
армированного протеза

1071. Подборка некомплектных зубов 1 процедура 30,00
1072. Перепостановка зубов с изменением прикуса 1 процедура 85,70
1073. Перепостановка зубов без изменения прикуса 1 процедура 70,00
1074. Перепостановка зубов с заменой зубов по цвету 

или размеру 1 процедура 55,00
1075. Перебазировка 1 процедура 549,50
1076. Снятие оттиска С-силиконовой массой 1 процедура 175,00
1077. Снятие оттиска альгинатной массой 1 челюсть 79,10

в) починка съемных пластиночных протезов
1) починка самотвердеющей пластмассой

1078. Перелом базиса 1 процедура 43,30
1079. Два перелома в одном базисе 1 процедура 48.45
1080. Крепление 1 зуба 1 процедура 28,30
1081. Крепление 2 зубов 1 процедура 38,80
1082. Крепление 3 зубов 1 процедура 49,30
1083. Крепление 4 зубов 1 процедура 59,70
1084. Крепление 1 кламмера 1 процедура 61,40
1085. Крепление 2 кламмеров 1 процедура 65,30
1086. Крепление 1 зуба и 1 кламмера 1 процедура 69,80
1087. Крепление 1 зуба и починка перелома базиса 1 процедура 89,10
1088. Крепление 2 зубов и починка перелома базиса 1 процедура 100,70

2) починка базисной пластмассой
1089. Перелом базиса 1 процедура 50,40
1090. Два перелома в базисе 1 процедура 53,30
1091. Приварка 1 зуба 1 процедура 26,75
1092. Приварка 2 зубов 1 процедура 35,70
1093. Приварка 3 зубов 1 процедура 44,60
1094. Приварка 4 зубов 1 процедура 53,50
1095. Приварка 1 кламмера 1 процедура 37,35
1096. Приварка 2 кламмеров 1 процедура 40,55
1097. Приварка 1 зуба и 1 кламмера 1 процедура 64,10
1098. Приварка 1 зуба и починка перелома базиса 1 процедура 73,40
1099. Приварка 2 зубов и починка перелома базиса 1 процедура 83,40
1100. Исправление фасетки из отечественного 

материала 1 процедура 136,40
1101. Исправление фасетки из импортного материала 1 процедура 147,20

г) изготовление индивидуальных оттискиых ложек
1) изготовление индивидуальной ложки из базисной пластмассы

1102. Ложка индивидуальная 1 единица 315,00
2) изготовление индивидуальной ложки из самотвердеющей пластмассы



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1103. Ложка индивидуальная 1 единица 315,00

д) протезы из термопластических масс
1104. Изготовление съемного протеза от 1 до 4 зубов 1 единица 543,80
1105. Изготовление съемного протеза от 5 до 9 зубов 1 единица 588,20

1106. Изготовление съемного протеза от 10 до 13 
зубов 1 единица 603,60

1107. Изготовление полносъемного протеза 1 единица 622,90
1108. Починка, перебазировка протеза 1 единица 530,70

1109.
Дентоальвеолярный кламмер

1 единица 445,40

56. Несъемные паяные протезы
а) изготовление штампованных металлических коронок

1110. Коронка стальная с металлическим 
контрштампом 1 единица 110,40

1111. Коронка стальная бюгельная с металлическим 
контрштампом 1 единица 125,00

б) спайка коронок
1112. Стальные коронки (2 коронки) 1 единица 55,80

в) изготовление коронок с пластмассовой облицовкой
1113. Стальная коронка с облицовкой 1 единица 129,30

г) изготовление промежуточных частей мостовидных протезов
1) изготовление литых зубов из индивидуального литья

1114. Стальной зуб 1 единица 101,70
2) изготовление литых зубов из индивидуального литья 

с пластмассовой фасеткой
1115. Стальной зуб с фасеткой 1 единица 141,20

57. Штифтовые зубы, вкладки
1116. Штифтовая вкладка 1 единица 525,00
1117. Вкладка культевая со штифтом (безметалловая) 1 единица 1 111,20
1118. Штифтовый зуб стальной 1 единица 120,50

а) изготовление вкладок по восковым моделям, 
полученным в клинике во рту пациента

1119. Металлическая вкладка 1 единица 79,20
1120. Пластмассовая вкладка 1 единица 60,40

58. Несъемные протезы из пластмассы
а) изготовление пластмассовых коронок

1121. Коронка пластмассовая 1 единица 420,00
б) изготовление пластмассовых мостовидных протезов

1122. Протез (коронка и зуб) 1 единица 125,55
59. Безметалловые несъемные протезы

1123. Коронка 1 единица 1 440,40



№
п/n Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1124. Зуб 1 единица 1 372.20

60. Цельнолитые несъемные протезы
а) изготовление цельнолитых несъемных протезов из хромокобальтового сплава

материалов производства стран СНГ
1125. Коронка литая 1 единица 190,70
1126. Коронка литая с пластмассовой облицовкой 1 единица 258,60
1127. Зуб литой 1 единица 118.30

б) изготовление цельнолитых несъемных протезов 
из импортных материалов

1128. Коронка литая 1 единица 770.00
1129. Коронка литая с пластмассовой облицовкой 1 единица 420,00
ИЗО. Зуб литой 1 единица 128,60
1131. Зуб литой с пластмассовой облицовкой 1 единица 173,60

61. Металлокерамические протезы
1132. Коронка металлокерамическая 1 единица 1 190,00
1133. Зуб металлокерамический 1 единица 638.20

62. Бюгельные протезы
а) изгютовление цельнолитых каркасов бюгельных протезов из хромокобальтового 

сплава, моделируемых на гипсовых моделях
1134. Дуга верхняя 1 единица 240,30
1135. Дуга нижняя 1 единица 234,00
1136. Кламмер опорноудерживающий 1 единица 62,85
1137. Кламмер одноплечий 1 единица 66,50
1138. Кламмер Роуча (Т-образный) 1 единица 67,20
1139. Лапка опорная (дополнительная) 1 единица 44,10
1140. Ответвление 1 единица 73,00
1141. Седло (сетка) для крепления базиса 1 единица 54,30
1142. Ограничитель базиса 1 единица 46.90

б) изготовление базиса бюгельного протеза

1143. Базис бюгельного протеза с пластмассовыми 
зубами 1 единица 149,30

в) изготовление цельнолитых каркасов бюгельных протезов из хромокобальтового 
сплава, моделируемых на огнеупорных моделях

1144. Дуга верхняя передняя 1 единица 191,90
1145. Дуга верхняя задняя 1 единица 189,10
1146. Дуга нижняя 1 единица 189,10
1147. Пластинка небная 1 единица 306,20
1148. Пластинка язычная 1 единица 240.00
1149. Кламмер опорноудерживающий 1 единица 76,70
1150. Кламмер Роуча (Т-образный) 1 единица 88,00
1151. Кламмер одноплечий 1 единица 88,00
1152. Кламмер двойной 1 единица 38,90



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1153. Кламмер кольцевой 1 единица 90,60
1154. Одно звено кламмера многозвеньевого 1 единица 31,80
1155. Накладка окклюзионная 1 единица 47,90
1156. Лапка шинирующая (зацепная) 1 единица 45,90
1157. Ответвление 1 единица 52,90
1158. Соединение 1 единица 41,15
1159. Зуб литой 1 единица 89,00
1160. Загцитка с пластмассовой фасеткой 1 единица 142,90
1161. Седло (сетка) для крепления с пластмассой 1 единица 43,80
1162, Ограничитель базиса 1 единица 73,90

г) изготовление огнеупорной модели
1163. Огнеупорная модель 1 единица 782,00

Ортодонтия
63. Диагностика и общие мероприятия

1164. Первичный осмотр 1 прием 8,00
1165. Определение степени сложности 

ортодонтического лечения 1 пациент 4,80
1166. Дополнительное посещение 1 прием 4,00
1167. Снятие оттиска альгинатной массой 1 челюсть 79,10
1168. Изготовление контрольной модели из гипса 1 челюсть 42,45
1169. Изготовление контрольной модели из 

супергипса (гипс 3 и 4 поколения) 1 челюсть 51,80

1170. Измерение диагностических моделей и анализ 
полученных данных 1 челюсть 19,70

1171. Чтение телерентгенограмм 1 снимок 6,50

1172.

Комплексное обследование первичного 
пациента, расчет и анализ рентгеновских 
снимков и фотографий, составление плана 
лечения и выбор конструкции аппарата

1 пациент 121,80

1173. Определение гигиенического индекса 1 процедура 10,60
1174. Антропометрия 1 процедура 14,50
1175. Профессиональная чистка зубов 1 единица 46,20
1176. Обучение гигиене полости рта при 

ортодонтическом лечении 1 процедура 4,80
1177. Определение конструктивного прикуса 1 процедура 80,55
1178. Сепарация зуба 1 единица 51,70
1179. Обучение миотерапии и массажу 1 процедура 12,10
1180. Пришлисювка зуба 1 единица 41,60

64. Съемные ортодонтические аппараты (без деталей), 
пластинки и работа с ними

1181. Ортодонтическая пластинка базисная 1 единица 86,80
1182. Аппарат Брюкля 1 единица 40,50



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1183. Аппарат Андрезена-Г ойпля 1 единица 161,50
1184. Аппарат Твин Блок 1 единица 124,00
1185. Биоблок 1 единица 48,90
1186. Аппарат Хаулея 1 единица 65,70
1187. Одночелюстной аппарат двухчелюстного 

действия 1 единица 116,20
1188. Двухчелюстной ортодонтический аппарат 1 единица 140,80
1189. 4 рейнер системы «Миобрайс» 1 единица 16,80
1190. Преортодонтический трейнер I единица 16,80
1191. Пластинка Stoppi, Hinz 1 единица 16,80
1192. Ретенционная каппа 1 единица 94,20
1193. Иммедиат-протез 1 единица 86,00
1194. Аппарат Френкеля 1 единица 299,40
1195. Сдача ортодонтического одночелюстного 

аппарата 1 единица 22,60

1196. Сдача ортодонтического двухчелюстного 
аппарата 1 единица 53,50

1197. Коррекция съемного одночелюстного 
ортодонтического аппарата 1 единица 93,90

1198. Коррекция съемного двухчелюстного 
ортодонтического аппарата 1 единица 38,80

1199. Активация съемного одночелюстного 
ортодонтического аппарата 1 единица 6,60

1200. Активация съемного двухчелюстного 
ортодонтического аппарата 1 единица 6,70

1201. Припасовка аппарата после починки 1 единица 153,50
65. Конструктивные элементы съемных 
ортодонтических аппаратов, пластинок

1202. Кламмер круглый гнутый 1 единица 8,70
1203. Кламмер ленточный 1 единица 22,55
1204. Кламмер Шталля 1 единица 79,20
1205. Кламмер Адамса 1 единица 10,00
1206. Кламмер Адамса с отростками для 

межчелюстной тяги 1 единица 49,75
1207. Кламмер пуговчатый 1 единица 10,40
1208. Дуга вестибулярная с двумя пружинящими 

петлями 1 единица 16,30

1209.
Дуга вестибулярная сложная с давлением на 1 
зуб 1 единица 12,90

1210. Дуга вестибулярная сложная с 4-6 
дополнительными изгибами 1 единица 57,40



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1211. Дуга вестибулярная с одним полукруглым 

изгибом в центре 1 единица 50,15

1212. Дуга вестибулярная с двумя полукруглыми 
изгибами в центре 1 единица 50,15

1213. Дуга вестибулярная с одним 
М-образным изгибом в центре 1 единица 16,30

1214. Дуга вестибулярная с двумя 
М-образными изгибами в центре 1 единица 50,15

1215. Дуга вестибулярная с крючками для 
межчелюстной тяги 1 единица 72,70

1216. Дуга внеротовая с ортодонтической дугой 1 единица 44,35
1217. Дуга внеротовая с трубками 1 единица 58,25
1218. Пружина П-образная для устранения диастемы 1 единица 35,10
1219. Пружина рукообразная 1 единица 10,40
1220. Пружина С-образная 1 единица 10,40
1221. Крючок вестибулярный (небный) 1 единица 9,00
1222. Толкатель (пружина простая) 1 единица 9,00
1223. Наклонная плоскость 1 единица 204,45
1224. Накусочная площадка 1 единица 82,00
1225. Наклонно-накусочная площадка 1 единица 82,00
1226. Накладки окклюзионные 1 единица 52,00
1227. Пелот пластмассовый на металлическом 

каркасе для отведения губы, щеки, языка 1 единица 88,95
1228. Зуб пластмассовый 1 единица 227,65
1229. Винт ортодонтический стандартный

1 единица 258,10
1230. Заслон металлический для языка 1 единица 82,60
1231. Винт ортодонтический трехмерный Бертони 1 единица 70,90
1232. Установка стандартного ортодонтического 

винта 1 единица 67,90

1233. Установка ортодонтического трехмерного 
винта Бертони 1 единица 72,10

1234. Установка двух винтов ортодонтических 
стандартных в базис одного аппарата 1 единица 74,90

66. Починка ортодонтических пластинок и аппаратов
1235. Перелом пластинки 1 единица 49,80
1236. Починка и прикрепление круглого гнутого

кламмера 1 единица 27,65
1237. Починка и прикрепление кламмера Адамса 1 единица 183,70
1238. Починка ретейнера 1 единица 101,50
1239. Починка и прикрепление вестибулярной дуги 1 единица 111,15

67. Несъемные ортодонтические аппараты



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
1240. Аппарат Дерихсвайлера 1 единица 333,30
1241. Аппарат Quard Helix 1 единица 29,85
1242. Аппарат BiHelix 1 единица 29,85
1243. Губной бампер 1 единица 20,15
1244. Лингвальная дуга 1 единица 20,80
1245. Небный бюгель 1 единица 33,90

68. Конструктивные элементы несъемных ортодонтических аппаратов, 
их припасовка, фиксация и коррекция

1246. Коронка ортодонтическая 1 единица 95,05
1247. Кольцо 1 единица 198,85
1248. Кольцо с крючком 1 единица 222,65
1249. Фиксация ортодонтической коронки 1 единица 41,55
1250. Фиксация ортодонтического кольца

1 единица 49,75
1251. Фиксация ортодонтического кольца с крючком 1 единица 13,80
1252. Фиксация одного металлического брекета (без 

стоимости брекета) 1 единица 81,95
1253. Фиксация одного металлического брекета 1 единица 158,80
1254. Фиксация одного эстетического брекета 

(керамика, сапфир) 1 единица 158,80

1255. Установка ортодонтической дуги (без 
стоимости дуги) 1 единица 5,70

1256. Установка ортодонтической дуги 1 единица 253,50
1257. Установка открывающей, закрывающей 

пружины (без их стоимости) 1 единица 5,30

1258, Установка открывающей, закрывающей 
пружины 1 единица 5,70

1259. Установка ретейнера (без стоимости ретейнера) 1 зуб 113,05
1260. Установка лигатуры или одного звена 

эластической цепочки (без их стоимости) 1 звено 46,90

1261. Установка и снятие лигатуры или одного звена 
эластической цепочки 1 звено 25,80

1262. Припасовка к наложению губного бампера 1 единица 22,50
1263. Фиксация небных бюгелей 1 единица 39,50
1264. Повторная фиксация одного металлического 

брекета 1 единица 158,80

1265. Повторная фиксация одного эстетического 
брекета 1 единица 158,80

1266. Фиксация окклюзионной накладки 1 зуб 168,50
1267. Установка стопора-крючка

1 единица 162,40
1268. Изготовление одной каппы для непрямой 1 единица 197,20



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень
тарифа,
рублей
ПМР

1 2 3 4
оиксации

1269. Снятие брекета 1 зуб 34,80
1270. Снятие ортодонтической коронки, 

ортодонтического кольца 1 зуб 52,50
1271. Снятие ретейнера 1 зуб 34,80
1272, Профессиональная чистка и полировка после 

снятия брекета 1 зуб 115,20
1273. Фиксация защитным воском одного брекета 1 единица 1,55
1274. Установка металлической лигатуры 1 звено 4,45
1275. Наложение кросс-тяги 1 единица 135,10
1276. Наложение межчелюстной тяги 1 единица 41,65
1277. Наложение эластичного модуля 1 единица 79,40
1278. Обработка зуба под коронку 1 единица 18,20

72. Учебная специализация на договорной основе

1317.
Обучение по программам послезвукового 
медицинского образования (ординатуры) по 
программе «Стоматология»

1 месяц 1 349,90

1318. Производственная практика студентов 
медицинского факультета -  IV-V курсов-

а) по программе «Стоматология» 1 день 124,00
1319. Производственная практика студентов 

медицинского факультета - III курс 1 день 58,00

1320. Производственная практика студентов 
медицинского факультета -11 курс 1 день 58,00

1321.

Стажировка среднего медицинского и 
фармацевтического персонала в рамках 
повышения квалификации (профессиональной 
переподготовки)

1 день 58,00

1322. Учебио-производственная практика среднего 
медицинского и фармацевтического персонала 1 день 58,00


